

حاشیه‌نگاری سومین مناظره نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری؛

از فورد آمریکایی و اشکنه و پلیس بد و لیست ۱۱ نفره...

■ سرویس سیاسی - سومین مناظره نامزدهای سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در حالی برگزار شد که موضوع این دور "دغدغه‌های مردم" بود.



رابطه با خارج نمی‌خواهیم، بانک‌ها از تباطؤ با خارج را نمی‌خواهند. خوب معلوم است وضع کشور این می‌شود و نرخ ارز بالا می‌رود.

فورد آمریکایی

رفع تحریم‌ها، تعامل با عربستان سعودی و امارات از جمله محورهایی بود که همتی در موضوع سیاست خارجی به آنها اشاره کرد و یادآور شد: خودروساز داخلی می‌تواند پیشرفت کند اما باید با خودروساز خارجی رقابت کند. این نیست که پر ایدر ایه قیمت فورد آمریکایی به مردم بدهند و تحمیل کنند.

همتی تصریح کرد: آقای ریسی و همه دوستانی که با FATF مخالفت کردید گل به خودی زدید، شما با تندروی در زمین ترامپ در این ملت بازی کردید. من خواهش می‌کنم به این نکته توجه کنید تعامل با خارج و دفاع از منافع ملی اصل اساسی برای پیشرفت اقتصادی است.

نمایندة اقلیت

آخرین نفری که در بخش نخست از نیمه اول مناظره، سخن گفت، «محسن مهرعلیزاده» بود. او در این بخش، به تشریح دغدغه مردم از منظر اعتماد عمومی و بی‌صدافتی پرداخت و از انتقال مرجعیت رسانه از تهران به لندن انتقاد کرد و گفت: الان کمتر از ۱۰ درصد مردم اخبارشان را از رسانه ملی دریافت می‌کنند. صداوسیما فیلم تبلیغاتی بنده را سانسور کرد زیرا تصویر حضرت امام خمینی (ره)، رهبری انقلاب، آیت‌الله طالقانی و شهید بهشتی در آن استفاده شده بود. صداوسیما رسانه‌های امروز نماینده اقلیت هم نیست.

این نامزد انتخابات ریاست جمهوری ریشه مشکلات را در سیاستزدگی دانست و پرسید: چرا کوچکترین مشکل اجتماعی به یک بحران تبدیل می‌شود و به نارضایتی عمومی تبدیل می‌شود.

اشکنه

اشکنه خوردن و لنگ پوشیدن، دو موضوعی بودند که سال‌ها قبل از سوی برخی مسئولان برای عبور از مشکلات مطرح شده بود که مهرعلیزاده این دو موضوع را راهکار حل مشکلات دانست.

میتینگ خوزستان

میتینگ انتخاباتی ریسی در خوزستان موضوعی بود که در این بخش مهرعلیزاده به آن پرداخت. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری گفت: مردم می‌پرسند آیا کرنا واقعاً خطرناک است و باید در خانه بماند. کسب و کارشان را تعطیل کنند. اگر کرنا خطرناک است، خوزستان که چند ماه است وضعیتش قرمز است و روزی بیش از ۱۰۰ نفر از کرنا می‌میرند، پیروز آقای ریسی در خوزستان نمایش و تبلیغات با حضور هزاران نفر راه انداخته است. مردم می‌پرسند به چه باید اعتماد کنند. خطر کرنا هست یا نیست؟ به این ترتیب آقای ریسی که می‌خواستند، سید محرومان باشند، سید محرومانی شوند.

باز شدن پای پشه مالاریا به مناظره

مبارزه با فساد، اصلاح ساختارهای حکمرانی، حل و فصل مسائل اقتصادی، شفافیت از جمله موضوعاتی بود که در بخش نخست نیمه اول مناظره مطرح شد اما در بخش دوم مناظره در نیمه نخست، موضوعات از مسائل اقتصادی به سیاست خارجی از جمله برجام، حملات مذاکرات هسته‌ای، مذاکرات وین و عوامل و بایان وضع موجود چرخش کرد.

حمله به دولت

نخستین فردی که در بخش دوم نیمه نخست مناظره سخن گفت، قاضی زاده هاشمی بار دیگر نخستین فردی بود که تریبون در اختیار وی قرار گرفت. قاضی زاده هاشمی هم در این بخش تلاش کرد به دولت حمله کند و بگوید: سپردن درمان حل مسائل امروز به بایان وضع موجود مثل سپردن درمان مالاریا به پشه آنفلوآنزا درمان کرنا و نا به پروس کرونا است.

۴۰ سال سابقه

این نامزد انتخابات ریاست جمهوری افزود: دوستان طوری حرف می‌زنند که انگار در مجموعه مدیریتی کشور نبودند و از بیرون آمده‌اند. در حالیکه از سابقه سی تا چهل ساله مدیریتی خود سخن می‌گویند. کمترین سابقه کاری را در این جمع من دارم و حال نماینده منتخب مردم هستم. امروز حرف‌هایی می‌زنند که هشت سال پیش بایان قوی‌تری از تحریم و موضوعاتی از این دست زده‌اند.

وی درباره اختیار فوق‌العاده رهبری به دولت برای مذاکره خوب و نه مذاکره بد، ابراز داشت: این روندها چهل تا پنجاه ساله است؛ بلندنبود کشور را اداره کنید و ساختارهاستضعاف گریه و جوانان و زنان کنار گذاشته شده‌اند، تقصیر کس دیگری است؟

سه تون

زاکنی در دومین بخش از فرصت خود در مناظره مشکلات کشور را در سه تون، خلاصه و بیان کرد: مردم عزیز، مشکل ماسه تون، ندانستن، نخوستن و توانستن است. وی مدعی شد که مظهر تام و تمام آن، دولت کسانی است که در این دولت کار کرده‌اند.

وی همانند دفعات قبلی همتی را خطاب قرار داد و با دروغو دانستن وی عنوان کرد: آقای همتی ۹۸ ساله اعلام کرد که نرخ بنزین تنها چهار دهم درصد روی اقتصاد تاثیر دارد. البته همتی بعد اعلام کرد که افزایش قیمت بنزین مخالف بوده است و این موضوع را بدترین اقدام می‌دانست. آقای همتی چرا به مردم دروغ می‌گوید؟ نامه رسمی شما موجود است.

نمایندة قمر در مجلس با نشان دادن نامه‌ای مدعی شد که همتی در ۱۳۹۳ تورم ۹۸ درصدی را خواست کرده است که قیمت بنزین پنج هزار تومان و قیمت نفت و گاز به هزار

این نامزد انتخابات ریاست جمهوری در این بخش به یکی از موضوعات جنجالی سال‌های گذشته اشاره کرد و یادآور شد: در ابتدای ورود به قوه قضاییه یکی از مسائلی که مردم و رسانه‌ها و نمایندگان مجلس مطرح کردند، موضوع حساب در اختیار رئیس قوه قضاییه بود. تمام تلاشمان را کردیم تا به مردم گزارش بدهیم تا مردم بدانند منبع درآمد و هزینه این حساب کجاست؟ ما به مردم گزارش دادیم و این مساله باعث شد تا بگو مگوها تمام شود.

موقوفات بانکی

ریسی در این بخش کنایه‌ای هم به بانک مرکزی زد و گفت: متأسفانه امروز بانک‌ها یکی از موانع تولید هستند و این موضوع باید با قدرت حل شود. موقوفات بانکی می‌تواند صورت‌نگیر و بخش مهمی از موقوفات بانکی را دنبال کردیم ولی اصلاح در نظام بانکی یکی از ضرورت‌های کشور است.

به نصف رساندن تورم و سپس تک‌رقمی کردن آن وعده‌ای بود که ریسی در این بخش از مناظره مطرح کرد و ایجاد چهار میلیون شغل در چهار سال را دست‌یافتنی برشمرد.

کنا به ظرف جلیلی

پنجمین فردی که در این بخش به تشریح برنامه‌ها، رویکردها و اولویت‌های خود پرداخت، «سعید جلیلی» بود. وی در این بخش همانند رضایی به تشریح این مسئله پرداخت که مردم می‌گویند چرا مسائل و دغدغه‌های اقتصادی و سیاسی حل نشده است.

وی در این بخش، طعنه‌زنی‌هایی هم به ریسی زد. ریسی که در مناظره پیشین از تنظیم برنامه‌های خود و به خط کردن اندیشه‌های مختلف سخن گفته بود که جلیلی در سخنان خود گفت: برنامه یک شبه و با سفارش به اندیشه نوشته نمی‌شود؟

رئیس جمهور ایران

این نامزد انتخابات ریاست جمهوری افزود: رئیس جمهور، رئیس جمهور ایران است با همه ظرفیت‌ها، حل یکی دو مسئله خیلی حاد است. یا ایران را شناخته با ظرفیت‌ها را شناخته است؟ یا اشراف به موضوع ندارد. ما برنامه‌ها باید خیلی فراتر از این مسائل باشد. دغدغه مردم این است که آیا رئیس جمهور، تعارفات را کنار خواهد گذاشت یا نخواهد گذاشت؟ آیا دوباره مشغول کارهای نمایشی خواهد شد یا کار واقعی خواهد کرد؟ آیا می‌خواهد مصلحت مردم را بپذیرد یا اینکه ببیند چه موضوعی را خوشش می‌آید؟

گل به خودی

ششمین فردی که در این بخش نوبت به وی رسید، «عبدالنصر همتی» بود. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری با تأکید بر اینکه بدون اعاده رشد اقتصادی در حد پنج درصد نمی‌شود مشکل بیکاری را حل کرد و بدون سرمایه‌گذاری رشد اقتصادی امکانپذیر نیست، تلاش کرد به موضوع تحریم‌ها و ضرورت تعامل با دنیا بپردازد.

وی مسائل مطرح شده از سایر نامزدها را روایتی خواند و تصریح کرد: اقتصاد مفاهیم و معادلات خود را دارد. علم اقتصاد به ما می‌گوید باید محیط سرمایه‌گذاری امن باشد و بر مبنای یک محیط سرمایه‌گذاری بتوانیم به رشد اقتصادی برسیم و این رشد اقتصادی را می‌توان در بین مردم عادلانه تقسیم کرد. گرانی‌سازی همتی در این بخش سوالاتی را هم از ریسی پرسید. وی گفت: آقای ریسی می‌گویند گرانی‌سازی باید جلو گرانی‌سازی را بگیریم، تورم عامل گرانی است که در دنیایی که تورم شده است، گرانی وجود ندارد. شما در اروپا دیدید که مبارزه با گرانی وجود داشته باشد چرا قیمت ارز بالا رفت؟ چرا قیمت مسکن بالا رفت؟ خود را به دیگ دیگری نزنیم جناب آقای ریسی.

وی به صحبت‌های جلیلی هم پرداخت و اظهار داشت: جناب آقای جلیلی می‌فرمایند اگر این هفت مشکل است چرا در باره موضوعات دیگر حرف می‌زنیم چیزهای دیگر بسیار مهم است، تحریم بسیار مهم است.

پرسپولیس و استقلال

نامزد انتخابات ریاست جمهوری عنوان کرد: به مردم بگویید: یک کشتی با پرچم جمهوری اسلامی نمی‌تواند روی دریا بفرستیم، پرسپولیس و استقلال نمی‌تواند پول خود را از AFC بگیرند. برنده می‌شوند و نمی‌توانند پول خود را بگیرند. در مورد تجارت کشور بگویید که به خاطر معادلات محدود کشور سالی ۲۰ درصد هزینه می‌دهیم و ۱۶ میلیارد دلار هزینه به کشور وارد می‌کنیم. چرامی‌گویید راجع عوامل دیگر صحبت‌کنید.

سرگروه

همتی مجدداً به اظهارات ریسی هم پرداخت و تصریح کرد: جناب آقای ریسی سوال من این است که حضرت تعالی که به عنوان سرگروه این پنج نفر هستند که در مقابل من ایستاده‌اند، بفرمایند اگر قدرت دست تندروها باشد چقدر اتفاقی می‌افتد و خیلی راحت می‌گویم تحریم‌های جدید با اجماع جهانی بیشتر اتفاق می‌افتد.

کاسبان تحریم

وی در ادامه به تشریح این پرداخت که چرا برجام در کشور موفق نشد. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری در این باره خاطر نشان کرد: به این دلیل که اگر تحریم‌ها نبود کاسبان تحریم سالی ۳۵۰ هزار میلیارد تومان ضرر می‌کردند. این ۳۵۰ هزار میلیارد تومان‌شان برابر حقوق پرستاران و معلمان کشور از کنار آن راحت نگذردیم. FATF موضوعی بود که همتی به آن نیز پرداخت و ابراز داشت: الان این پنج نفر که در مقابل من نشسته‌اند؛ ریسی، جلیلی، زاکنی، رضایی و قاضی زاده هاشمی، اینها گذاشتند دو سال FATF را معطل کردند. می‌گویند



نامزدهای تصدی ریاست جمهوری پیش از شروع مناظره، برای قرعه‌کشی برای تعیین صندلی و روال پرسش‌های مناظره از ساعت ۱۶ وارد رسانه ملی و استودیو محل مناظره‌ها شدند.

در ادامه، قرعه‌کشی ترتیب صندلی و پاسخ دادن به سوالات نامزدهای سیزدهمین انتخابات ریاست جمهوری در اولین مناظره زنده تلویزیونی انجام شد. براساس قرعه‌کشی انجام شده، شماره صندلی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری در دومین مناظره به شرح زیر است:

صندلی شماره یک: «سعید جلیلی»، صندلی شماره دو: «علیرضا زاکنی»، صندلی شماره سه: «عبدالنصر همتی»، صندلی شماره چهار: «سید ابراهیم ریسی»، صندلی شماره پنج: «محسن مهرعلیزاده»، صندلی شماره شش: «سعید امیرحسین قاضی زاده هاشمی» و صندلی شماره هفت: «محسن رضایی»



وقتی مجری از قاضی زاده هاشمی - که نفر یکی مانده به آخر بود - پرسید چه شماره‌ای از گوی‌ها را انتخاب می‌کنید، قاضی زاده هاشمی از جلیلی پرسید که شما چه شماره‌ای را می‌خواهی که در نهایت، قاضی زاده هاشمی در مشورت با جلیلی شماره گوی مورد نظر خود را اعلام کرد. با آغاز مناظره، «مرتضی حیدری» مجری برنامه، توضیحاتی درباره روند برگزاری مناظره ارائه داد و اعلام کرد که بخش نخست نیمه اول مناظره، یک سوال مشترک از هر نامزد پرسیده می‌شود و از نامزدها خواسته می‌شود که در هفت دقیقه، رویکرد و اولویت‌ها و دغدغه‌ها دولت احتمالی خود را بیان کنند.

مناظره با روحانی

نخستین فردی که در بخش نخست مناظره سوم، به تشریح رویکردها، اولویت‌ها و دغدغه‌ها پرداخت، «سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی» بود. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری که در دو مناظره پیشین، سعی کرده بود چهره‌ای آرام و معتدل از خود نشان دهد، در مناظره سوم رویکرد تهاجمی‌تری به خود گرفت و رییس جمهور را مورد هدف حملات خود قرار داد.

پیر و بیایند



وی در این مناظره با اشاره به صحبت‌های رییس جمهور هیات دولت گفت که من خطاب به مسئولان مربوطه از جمله روحانی که نامزدها را مورد تفقد قرار دادید، می‌گویم امروز کسی نیست که عملکرد دولت را بر عهده بگیرد. ایشان از دفتر خودشان بیرون بیایند و در صداوسیما حاضر شوند. من حاضرم درباره کرنا و سایر موضوعات با شما مناظره کنم.

افت کردیم

این نامزد انتخابات ریاست جمهوری به افت

جلیلی اظهار داشت: شما می‌گویید چرا ما با دوسه کشور مذاکره می‌کنیم؟ شما یک دهه کشور را با یک بیانه خوانی در مذاکرات معطل کردید و از آن زمان تا کنون ۸۰ درصد تولید ناخالص داخلی (GDP) کشور عقب مانده است.

مسائل بین المللی

وی افزود: من فکر می‌کنم شما اطلاعاتی از مسائل بین‌المللی اطلاع ندارید و می‌گویید بدون توجه به آنها فعالیت کنیم؛ بهترین دوستان ما عراق و چین هستند که پول‌های ما را نمی‌دهند پس چگونه خودمان حل کنیم؟ پول نمی‌دهند و می‌گویند تا مذاکرات به نتیجه نرسد با شما ارتباط برقرار نمی‌کنیم.

پلیس بد

نامزد سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری خطاب به زاکنی گفت: ایشان به عنوان پلیس بد پوششی می‌خواهند چند جمله را بگویند، بخشی تحریف شده مطالب را بیان می‌کنند همانطور

تومان برسد تا کسری بودجه دولت جبران شود.

زشت است

زاکنی اضافه کرد: به مردم دروغ گفتن خیلی زشت است و شامورتی بازی هم نمی‌توان انجام داد. بسایر کفایتی، موضوع بنزین را دنبال کردید و بعد آقای ریسی جمهوری گفت که من تازه صبح جمعه متوجه شدم، به لندن انتقاد کرد و گفت: الان کمتر از ۱۰ درصد مردم اخبارشان را از رسانه ملی دریافت می‌کنند. صداوسیما فیلم تبلیغاتی بنده را سانسور کرد زیرا تصویر حضرت امام خمینی (ره)، رهبری انقلاب، آیت‌الله طالقانی و شهید بهشتی در آن استفاده شده بود. صداوسیما رسانه‌های امروز نماینده اقلیت هم نیست.

این نامزد انتخابات ریاست جمهوری ریشه مشکلات را در سیاستزدگی دانست و پرسید: چرا کوچکترین مشکل اجتماعی به یک بحران تبدیل می‌شود و به نارضایتی عمومی تبدیل می‌شود.

نقوذی‌ها در پستوها

رضایی در بخش دوم صحبت‌هایش که به نقد



که قبلاً گفته‌ام به ایشان پاسخ نمی‌دهم.

بحران بورس

وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود، مدعی بیان ناکفته‌هایی در مسئله بورس شد. وی با بیان اینکه من مدت‌ها قبل از این به رییس جمهور و رهبر انقلاب نامه خصوصی نوشتم و هشدار دادم که مردم را دعوت نکنید، خاطر نشان کرد: عده‌ای چند هزار میلیارد ریال سود بردند، اینها چه کسانی هستند؟ در طول یک سال سه‌هزار بورس تغییر کرد، مقررات تغییر کرد، دهن‌نوسان را بالا و پایین کردند، حجم مبادلات تغییر دادید، معاملات روزانه را تغییر کرد.

همتی با اشاره به اینکه افراد سیاسی در بورس دخالت کردند، به دخالت‌های قاضی زاده هاشمی نیز اشاره کرد و یادآور شد: نائب رییس وقت مجلس در بورس دخالت کرد و لیست به قوه قضاییه ارسال کرد و بعد هم اعلام کرد که ظرف مدت سه روز مسائل را حل می‌کنند، اما چه اتفاقی افتاد چرا مسائل را حل نکردید؟

۱۱ نفر

این نامزد انتخابات ریاست جمهوری به مسئله ابریدهاکان بانکی نیز پرداخت و عنوان کرد: می‌گویند



۱۱ نفری که منابع بانک‌ها را بردند اعلام کنید، اول این افراد بیش از ۱۰ سال پیش این منابع را اخذ کردند و در دو سال گذشته محکم استخدام و ۲۵ هزار میلیارد را از این ۹۰ هزار میلیارد کم کردم. وی افزود: چون آقای ریسی اعلام کردند که من این مبلغ را داده‌ام من لیست افراد را به ایشان می‌دهم اگر صلاح دانستند خودشان به مردم اعلام کنند. همتی سپس بر گه‌ای که نام ۱۱ ابریدهاکان بانکی در آن نوشته شده بود را بر روی میز ریسی قرار داد.

ادامه در صفحه ۱۱

بیست و سومین سال انتشار اقتصاد کیش

